
COMUNE DI USSITA
Provincia di Macerata

COPIA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE n.  3 DEL  29-10-20

OGGETTO: ISTITUZIONE UFFICIO STAFF SINDACO AI SENSI DELL'ART. 90 DEL
D.LGS. 267/2000.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 17:15, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

BERNARDINI SILVIA SINDACO P
BRAVI VALENTINA ASSESSORE P
NAPOLEONE ROBERTO ASSESSORE P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. BERNARDINI
SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 29-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’articolo 90 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nell’introdurre la
disciplina degli uffici di supporto agli organi dell’ente, prevede:
la possibilità di istituzione di uffici alla diretta dipendenza del Sindaco, della Giunta e
degli Assessori qualora il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ne
preveda l’istituzione;
che le funzioni ad essi attribuite sono funzioni di supporto all’organo di direzione politica
cui afferiscono nell’esercizio delle funzioni proprie di quest’ultimo, ovvero quelle di
indirizzo e di controllo;

Specificato che gli uffici di cui trattasi possono solo ed esclusivamente collaborare con gli
organi politici nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo loro attribuite dalla legge ed
agli stessi non può essere attribuita alcuna competenza gestionale;

Considerato che per la realizzazione degli obiettivi di questa Amministrazione, si rende
opportuno, nell’ambito delle normative ora riportate, istituire l’ufficio di staff del Sindaco che
sia di sostegno all’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo dell’organo politico;

Dato atto, più in particolare, che con riferimento all’istituendo ufficio di staff, il Sindaco ha
rappresentato l’esigenza di disporre di personale di fiducia, avente delle conoscenze
approfondite in alcune materie, che si ritengono di utilità al perseguimento di alcuni obiettivi
importanti per l’Amministrazione comunale, e di seguito elencate:

funzioni in materia socio-sanitaria e servizi alla persona,
servizi informativi e telematici, innovazione digitale,
safety-security;

Considerato che gli incarichi da conferire ai componenti dell’ufficio di staff saranno resi in
forma gratuita e volontariamente;

Considerato, da ultimo, che l’incarico “intuitu personae” si giustifica, anche secondo la
giurisprudenza della Consulta, nei confronti di quelle figure che operano come “alter ego” del
titolare dell’organo di governo, per la cui scelta l’ordinamento attribuisce, in ragione delle loro
funzioni, “rilievo esclusivo o prevalente al criterio della personale adesione del nominato agli
orientamenti politici del titolare dell’organo che nomina” (Corte Cost. sentenza 24 giugno 2010, n.
224);

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 6
del medesimo;

Visti altresì:
lo Statuto dell’Ente;-
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;-
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;-

Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000, espresso in
ordine alla regolarità tecnica del presente atto dal Responsabile del Servizio Affari Generali;

Considerato che, in ragione della natura totalmente gratuita e su base volontaria degli incarichi
ipotizzati con il presente atto, non si rende necessaria l’acquisizione del parere di regolarità
contabile di cui al medesimo articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 29-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



DELIBERA

di costituire ai sensi e per gli effetti dell’articolo 90 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.1)
267, nonché del vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi, articolo 6,
l’ufficio di staff da porre alle dirette dipendenze del Sindaco e che sia di supporto al
Sindaco stesso e alla Giunta per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo
dell’organo politico;

di stabilire che l’ufficio di staff sarà composto da membri scelti “intuitu personae”2)
direttamente dal Sindaco, esperti nelle seguenti materie:
funzioni in materia socio-sanitaria e servizi alla persona,
servizi informativi e telematici, innovazione digitale,
safety-security;

di stabilire che tutti gli incarichi contemplati di cui ai punti precedenti, si svolgeranno su3)
natura volontaria ed in forma gratuita e che pertanto l’adozione della presente
deliberazione non comporta, e né potrà comportare, spese a carico del bilancio dell’Ente;

di dare atto che il Sindaco provvederà con successivi propri decreti alla nomina dei4)
componenti dell’ufficio di staff;

di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali, nell’ambito delle5)
competenze del proprio ufficio, a porre in essere gli atti necessari a conferire piena e
concreta esecuzione alla presente delibera;

di dichiarare la presente deliberazione, con successiva ed unanime votazione,6)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in ordine all’attivazione dell’ufficio di staff.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 29-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "AFFARI GENERALI"

Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere
Favorevole circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
F.to CECOLA ROMINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 29-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERNARDINI SILVIA F.to Scuderini Venanzio

Il sottoscritto attesta che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il
giorno 04-11-20 e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li 04-11-20
L’INCARICATO

F.to

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari data 04-11-20 con nota
prot.n. 9517 ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267/2000.

Li
L’INCARICATO

F.to

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Li,

Il Responsabile

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 29-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


